
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 06.03.2015. 
Art. 50 e 54 D.L.gs,267/2000 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO 

• che il Comune di Campotosto è Ente Locale montano, sito ad altitudine superiore 
a 1.400 m slm e in quanto tale soggetto a situazioni climatica assai peculiare; 

• che a seguito di eccezionali nevicate (la cui portata è risultata straordinaria e ben 
superiore rispetto a situazioni ordinarie e tipiche del luogo), verificatesi nelle 
giornate di giovedì 5 e venerdi 6 marzo c.a., su tutto il territorio del Comune di 
Campotosto (in particolare nella frazione di Mascioni) si stanno riscontrando 
enormi disagi per la popolazione con riferimento alla fornitura di energia elettrica 
ed acqua potabile; 

• che le suddette condizioni climatiche inoltre, hanno determinato il totale 
isolamento delle comunità cittadine, con conseguente chiusura alle fondamentali 
vie di accesso alla frazione di Mascioni S.P. 577 e S.P. 2 (isolamento che ha altresì 
imposto l’intervento dell’esercito e dei VV.FF.); 

• che siffatta situazione fattuale determina un oggettivo e tangibile rischio nei 
confronti della sicurezza e della salute dei cittadini del Comune di Campotosto; 

• che sulla scorta della situazione indicata, di cui permangono i terribili effetti nei 
confronti della comunità (costituita in larga parte da persone anziane) risultano 
perfettamente integrati i presupposti di contingibilità ed urgenza indicati dagli 
articoli 50 e 54 TUEL per l’adozione di provvedimenti di carattere emergenziale che 
consentano la messa in atto di tutte le iniziative ritenute necessarie per soccorrere 
e supportare nelle esigenze primarie la popolazione di Campotosto e in special 
modo quella residente nella frazione di Mascioni; 

tutto ciò premesso 
 

ORDINA 
 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 50 e 54 TUEL: 
1. agli uffici comunali di dare corso ad ogni iniziativa, anche attraverso la pronta 

collaborazione con operatori economici privati, che si manifesti idonea a 
soccorrere e supportare le popolazioni bloccate dalle eccezionali nevicate 
verificatesi nei giorni 5 e 6 marzo scorso; 

2. di dare atto che i responsabili di servizio interessati dall’applicazione del presente 
provvedimento emergenziale provvederanno con successivi atti all’adozione dei 



necessari impegni di spesa e alla susseguente liquidazione delle somme connesse 
alle attività indicate; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico comunale, alla polizia 
municipale, e all’ufficio di ragioneria comunale affinché, ciascuno per quanto di 
competenza, adottino gli atti necessari alla sua puntuale applicazione; 

4. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento emergenziale al prefetto di 
L’Aquila affinché ne abbia doverosa conoscenza; 

5. di dare atto sin d’ora che il Comune di Campotosto attiverà ogni iniziativa utile al 
riconoscimento dello stato di calamità al fine di ottenere il rimborso delle spese 
che saranno affrontate per il superamento della situazione di straordinarietà 
descritta; 

6. di inoltrare altresì il presente provvedimento emergenziale alla Regione Abruzzo, 
affinché sostenga l’amministrazione comunale nella richiesta dello stato di 
calamità; 

7. di pubblicare l’ordinanza sull’albo pretorio on-line del Comune di Campotosto 
nonché nell’apposita sezione destinata alla trasparenza amministrativa.  

 
f.to IL SINDACO 

ANTONIO DI CARLANTONIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO N. 115 DEL 10.03.2015 
 
 
 
 


